

Số: /KH-SVHTTDL

Đắk Nông, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Liên hoan Dân ca các dân tộc
tỉnh Đắk Nông lần thứ I, năm 2022

Căn cứ Quyết định số 2743/QĐ-BVHTTDL ngày 20/9/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia;

Căn cứ Chương trình số 27-CTr/TU ngày 24/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về sưu tầm, nghiên cứu, bảo tồn và phát huy các loại hình di sản văn hóa phi vật thể có nguy cơ thất truyền của đồng bào các dân tộc thiểu số tại chỗ, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 10/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Công văn số 5062/UBND-KGVX, ngày 05/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch Tổ chức Liên hoan Dân ca các dân tộc tỉnh Đắk Nông lần thứ I, năm 2022 (gọi tắt là Liên hoan) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm góp phần giữ gìn bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc của đồng bào các dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông; giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc; khơi dậy, tôn vinh, bảo vệ, gìn giữ, kế thừa và phát huy có chọn lọc giá trị di sản của các loại hình dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh nhằm thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội, nâng cao mức hưởng thụ đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân, đồng thời gắn với phát triển du lịch cộng đồng của địa phương.

- Liên hoan là dịp để các nghệ nhân và diễn viên quần chúng gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giữa các huyện, thành phố. Đồng thời, là dịp để quảng bá và giới thiệu về hình ảnh, đất nước, con người, nét văn hóa, du lịch, các di sản văn hóa, dân ca dân vũ, dân nhạc của địa phương.

- Liên hoan là một trong những hoạt động bên lề của Hội nghị quốc tế về hang động núi lửa lần thứ 20 tại tỉnh Đắk Nông (ISV20); trên cơ sở đó, các huyện, thành phố lựa chọn một số tiết mục tiêu biểu để biểu diễn đón các đoàn đến tham quan du lịch tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong Liên hoan phải được chuẩn bị chu đáo, nội dung thiết thực; các tiết mục tham gia phù hợp, đúng với văn hóa truyền thống của các dân tộc tỉnh Đắk Nông; hấp dẫn, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của các tầng lớp nhân dân.

- Công tác tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Đảm bảo các điều kiện về phòng, chống dịch Covid-19 trong thời gian diễn ra Liên hoan.

II. CHỦ ĐỀ: *Thanh âm Đắk Nông*

III. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Quy mô: Cấp tỉnh.

2. Thời gian: Dự kiến tháng 7/2022 (có thông báo thời gian cụ thể sau).

3. Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Đắk Nông.

IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG:

1. Đối tượng: Dân tộc M'ông, Mạ, Êđê và các dân tộc thiểu số khác trên địa bàn huyện, thành phố có di sản (dân ca, dân vũ, dân nhạc) tham gia.

2. Số lượng: Mỗi huyện, thành phố cử một đội văn nghệ dân gian tham gia Liên hoan.

V. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Nội dung:

- Hát ru con, hát khấn thần trong các nghi lễ, hát đố, hát đồng giao, hát kể sử thi và trữ tình, hát đối đáp giao lưu giữa các chàng trai cô gái...

- Tôn vinh, quảng bá, giới thiệu những nét văn hóa truyền thống, giàu bản sắc của từng dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, con người Đắk Nông; văn hóa đặc trưng của từng dân tộc; nêu gương người tốt việc tốt, phản ánh cuộc sống sinh hoạt, lao động sản xuất, phong trào thi đua thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; xây dựng, phát triển văn hóa và con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

2. Hình thức:

- Mỗi chương trình dự thi có thời lượng tối đa 35 phút, (từ 5 đến 7 tiết mục kết cấu chặt chẽ). Đảm bảo yếu tố nguyên gốc về không gian và hình thức diễn xướng của các dân tộc trên địa bàn tỉnh (kể cả trang phục và đạo cụ), cụ thể:

+ Hát đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca; Tùy vào tiết mục kết cấu chương trình sử dụng các loại nhạc cụ truyền thống, múa phụ họa (nếu có), không được thu âm trước.

+ Trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống có sử dụng hát dân ca (múa, công chiêng nhạc cụ, nếu có) truyền thống

+ Lưu ý: Đối với các dân tộc M'ông, Mạ, Ê Đê chương trình phải đảm bảo 70% thời lượng; đối với các dân tộc khác phải đảm bảo 30% thời lượng.

VI. GIẢI THƯỞNG

1. Giải toàn đoàn: Giải Nhất, Nhì, Ba.

2. Giải tiết mục

- Giải A, B, C cho các tiết mục của tập thể, cá nhân cho mỗi thể loại.

- Giải khuyến khích cho các nghệ nhân, diễn viên cao tuổi và nhỏ tuổi.

(Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ ban hành thể lệ riêng)

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Liên hoan Dân ca các dân tộc tỉnh Đắk Nông lần thứ I, năm 2022 trích từ nguồn kinh phí đã giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2022.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đảm bảo kinh phí cho các đoàn tham dự Liên hoan theo chế độ tài chính hiện hành.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan và các địa phương tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Liên hoan. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; các văn bản liên quan gồm: Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Thể lệ...

- Tham mưu chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Đề nghị UBND các huyện, Thành phố Gia Nghĩa

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây dựng nội dung chương trình, kịch bản; Quyết định thành lập đoàn tham gia Liên hoan.

- Đảm bảo kinh phí cho đoàn tham gia Liên hoan Dân ca các dân tộc tỉnh Đắk Nông lần thứ I, năm 2022 theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Dân ca các dân tộc tỉnh Đắk Nông lần thứ I, năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL (thay báo cáo);
- UBND tỉnh (thay b/cáo);
- UBND các huyện, thành phố (p/hợp chỉ đạo);
- Phòng VH&TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm VH, TT &TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, QL VH&GD (Nh).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Minh Quang